[2]. «*Historia Norwegiæ*» (*Monumenta historica Norwegiæ. Latinske kildeskrifter til Norges historie i middelalderen. Udg. ved G. Storm. Kristiania, 1880, p. 73–78*).

Incipit liber primus in historia Norwegiæ.

Norwegia igitur a quodam rege, qui Nor nuncupatus est, nomen obtinuerat. Est autem Norwegia regio vastissima sed maxima ex parte inhabitabilis præ nimietate montium et nemorum ac frigorum. Quæ in oriente a magno flumine incipit, versus occidentem uero uergit et sic circumflexo sine per aquilonem regyral. Est terra nimis sinuosa, innumera protendens promontoria, iii habitabilibus zonis per longum cincta: prima, quæ maxima et maritima est; secunda mediterranea, quæ et montana dicitur; tertia siluestris, quæ Finnis inhabitatur, sed non aratur. Circumsepta quidem ex occasu et aquilone refluente oceanii, a meridie uero Daciam et Balticum mare habet, sed de sole Swethiam, Gantoniam, Angariam, Jantoniam. Quas nunc partes (deo gratias) gentes colunt christianæ. Versus uero septemtrionem gentes per plures paganismum (proh dolor) inservientes trans Norwegiam ab oriente extenduntur, scilicet Kariali et Kwæni, cornuti Finni ac utriusque Biarmones. Sed quæ gentes post istos habitent, nihil certum habemus. Quidam tamen nautæ cum de Glaciali insula ad Norwegiam remeare studuissent et a contrariis uentorum turbinibus in brumalem plagam propulsi essent, inter Viridenses et Biarmones tandem applicuerunt, ubi homines miræ magnitudinis et virginum terram (quæ gustu aquæ concipere dicuntur) se reperisse protestati sunt. Ab istis uero Viridis terra congelatis scopulis dirimitur; quæ patria a Tolensibus reperta et inhabitata oc fide catholica roborata terminus est ad occasum Europæ, fere contingens Africanas insulas, ubi inundant oceanii refluente. Trans Viridenses ad aquilonem quidam homunciones a uenatoribus reperiuntur, quos Scærlinga appellant; qui dum uivi armis feruntur, vulnera eorum absque cruore albescunt, mortuis uero uix cessat sanguis manare. Sed ferri metallo penitus carent, dentibus cetinis pro missilibus, saxis acutis pro cultris utuntur.

De tripartito incolatu Norwegiæ.

Zona itaque maritima Decapolis dici potest, nam x ciuitatibus inclitya est, iiii patrias complectens xxii provinciarum capaces. Prima patria Sinus orientalis dicitur, a terminis Daciæ oriens, et usque ad locum, qui Rygiarbit appellatur, extenditur iiii provincias continens. Secunda Gulacia ad insulam, quæ Media nuncupatur, usque propelatur vi complectens provincias, quarum ultima nomine Mor uillam quandam habet naturæ mirabilis; omnes enim stipites arborumque abscisi ramusculi, si per unius anni spatium terræ inhaerant, in lapides convertuntur. Tertia patria Trondemia uocatur et est sinus ostio angustissimo, octo capiens provincias in sua latissima receptacula, iii etiam extra sumens et frunt xi. Quarta Halogia, cuius incolæ multum Finnis cohabitant et inter se commercia frequentant; quæ patria in aquilonem terminat Norwegiam iuxta locum Wgcstaf, qui Biarmoniam ab ea dirimit.